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 rekomendaciebi damuSavda saqarTvelos 

zooveterinarul universitetSi 2005 - 2009 wlebSi, 

magram misi gamocema rigi obieqturi mizezebis gamo 

dRemde ver ganxorcielda. 

 

 naSromi gankuTvnilia im fermerebisa da 
feremeruli meurneobebisaTvis, romelTa ZiriTadi 
saqmianoba aris mecxoveleobis produqtebis warmoeba. 
igi agreTve daainteresebs soflis meurneobaSi 
dasaqmebul specialistebs da mecxoveleobis 
mimarTulebis magistrebs da doqtorantebs. 
 
 aRniSnuli naSromi ganxiluli da mowonebuli 
iqna saqarTvelos soflis meurneobis mecnierebaTa 
akademiis mecxoveleobis, sakvebwarmoebis, 
veterinariisa da mecxoveleobis produqtebis 
gadamuSavebis samecniero ganyofilebis mier da mieca 
rekomendacia dasabeWdad.  
 
 
avtorebi: jemal guguSvili - saqarTvelos soflis    
            meurneobis mecnierebaTa akademiis    
            akademikosi, soflis meurneobis  
            mecnierebaTa doqtori, profesori; 
            sergo lomiZe - doqtori; 
            Tamaz ediSeraSvili - zooteqnikosi. 
 
 
redaqtori: elguja SafaqiZe - saqarTvelos soflis  
             meurneobis mecnierebaTa akademiis wevr- 
             korespondenti, akademiis akademiuri  
             departamentis ufrosi, teqnikis  
             mecnierebaTa doqtori, profesori. 

 

 



 

 

saxorce jiSuri jgufis gamoyvanis 

meTodika 

 

     jiSebis, jiSuri jgufebis Seqmnis ZiriTad meTodebad 

zooteqnikaSi gvevlineba STanTqmiTi da saaxaljiSo 

(aRwarmoebiTi) Sejvareba, cnobilia, rom sasoflo-

sameurneo cxovelebis kulturuli jiSebis 90% miRebulia 

jiSTaSoris Sejvarebis gziT. 

    axali jiSuri jgufis Seqmnis mizniT 1984-1992 wlebSi 

kumisis mebocvreobis kompleqsSi gamoyenebuli iqna 

jiSwarmomqneli, anu saaxaljiSo Sejvareba. dasaxuli iqna 

amocana Sejvarebis meTodiT Segveqmna axali jiSuri 

jgufi, romelic TavisSi Seaxamebda sawyis jiSebis 

(axalzelandiuri, sabWouri SinSila) Zvirfas Tvisebebs, 

agreTve sruliad axal Tvisebebs, romelic arc erT sawyis 

jiSs ar aReniSneba. amocanad davisaxeT iseTi xarisxis 

produqcia (xorci-tyav-bewveuli), romelic ar SeiZleba 

iqnas miRebuli sawyisi formis jiSebisagan. 

    aRniSnul samuSaoebs win uZRoda Cvens mier 1982-1984 

wlebSi Catarebuli saorientacio Sejvareba, sadac 

Seswavlili iqna sawyisi saxorce axalzelandiuri, 

saxorce-tyav-bewveuli sabWouri SinSilas jiSebis da 

najvari STamomavlobis cxovelTa produqtiuloba, maTi 

individualuri Taviseburebani. 

    SemuSavebuli iqna axali saxorce jiSuri jgufis 

sasurveli ideali/idealis qveS igulisxmeba bocverTa 

garegnuli Sesaxedaoba, eqsterieri, produqtiuloba, maTi 

parametrebi mosalodneli jiSuri jgufis konsolidaciis 

da dasrulebis momentisaTvis Semdegi monacemebis 

mixedviT.   

 



         bocveris granulirebuli sakvebis kvebis normebi 

                            (erT sulze) 

                                                     cxrili 1        
 
 
№ 

 

 
cxovelTa 
sqesobriv- 
asakobrivi 
jgufebi 

 
  sakvebi 
erTeuli, g 

 
monelebadi 
proteini, g 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

4. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

5. 

 
 

 

 

 

 

 

 dedali da mamali 

bocveri mosvenebis 
periodSi 

dedali da mamali 

dagrilebis 
periodSi 

make bocveri 

bocveri 
laqtaciis 

periodSi: 

1-dan 10 dRis 
CaTvliT 

4-dan  20 dRis 
CaTvliT 

21-dan 30 dRis 
CaTvliT 

31-dan 45 dRis 
CaTvliT 

mozardi: 

45-dan  90 dRis 

61-dan  90 dRis 

91-dan  135 dRis 

saremonto  
mozardi 

 

                         
145 

 
 

180 

220 

 
 
 

290 
 

400 

 

510 

 

640 

                              
70-125                            

125-170                           

170-225 

200-220 

 
 
    20 

 
                         

     26 

      31 

 
 
    

48 

   
66 

   
 
87 

   
 
109 

 

  12-21 

  21-28 

  28-37 

  28-35 

                                                                             



bocvris granulirebuli sakvebis recepti 
                                                                                                       cxrili 2  
 
   komponentebi 
 

 
mozardi 
bocverisaTvis 
kombinirebuli 
sakvebi 

zrdasruli 
bocverisaTvis 

mosvenebul, dagri-
lebul da  laqtaciis 
periodSi 

 
balaxis fqvili 
Svria 
qeri 
Tiva 
Sroti(mzesumzira) 
Tevzis fqvili 
Tevzis fqvili  
/cilebi 
60-70/ 
droJi 
sakvebi marili 
Zvlis fqvili 
 

 
30,0 
19,0 
19,0 
15,0 
13,0 
- 
 
 

2,0 
1,0 
0,5 
0,5 

 

 

40,0 

19,0 

18,0 

10,0 

9,0 
 
 

2,0 

1,0 
0,5 
0,5 

 

 
100g granulirebuli 
kombisakvebi Seicavs: 
sakvebi erTeuli (g) 
nedli proteini (g) 
n/proteini 
nedli ujredana (g) 
kalciumi (g) 
fosfori (g) 
karotini (mg) 

 

 
 
 
83,6 
18,4 
14,1 
11,5 
1,0 
0,6                  
3,1                  
 

 
 
 
                                  86,0 
                                  17,7 
                                  13,9 
                                  12,4 
                                   0,8 

                                   0,5 

                                   4,1 

  

 

                  

 



sasurveli saxorce jiSuri jgufis ideali 

                                              cxrili 3 

 

№ 

 

 
m a C v e n e b 
l e b i 

 

    

1 

 

    

2 

      

biologiuri  

     

Taviseburebani                                                     

 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

4. 

 

 

5. 

 

 
cocxali masa  
(kg) 
 
sxeulis 
sigrZe (sm) 
 
gulmkerdis 
irgvliva (sm) 
 
nayofiereba 
(suli) 
 
naklavis 
gamosavali 
(%) 

 

 

3,1 

 

56 

 

 

38 

 

 

8 

 

56 

 

 

3,0 

 

54 

 

36 

 

 

 

8 

 

55 

 
Seguebuloba 
saqarTvelos 
bunebriv-
klimatur 
pirobebTan da 
kompleqsebSi 
Senaxvis 
pirobebTan 
 
bewvis 
Seferiloba - 
Savi 

 

   gavrcelebis zona – gardabnis, Telavis, TeTri wyaros, 

zestafonis da xelvaCauris raionebi. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



          sawyisi jiSebis produqtiuloba    
                                                                   

cxrili 4 
 

M#M 

 

maCveneblebi 

sabWoTa 

SinSila 

axalzelandiuri  

     TeTri 

   1   

2 

  1    2 

 1.  

 2. 

 3. 

  

4. 

 5. 

 cocxali masa, 

g 

sxeulis sigrZe, 

sm 

gulmkerdis 

irgvliv, sm 

nayofiereba 

naklavis 

gamosavali, % 

2600   

55 

 

35 

 -   

 

53 

2550 

54 

  

34 

 7 

  

52 

 2800 

  56 

    

 36 

   - 

    

 53 

2700 

 55 

  

35,5 

7,5 

    

52 

\ 

A  axali saxorce jiSuri jgufis gamoyvanis samuSao 

programa dayofili iqna sam etapad: 

   I etapi - 1984-1985 ww. saxorce mimarTulebis 

axalzelandiuri TeTri jiSis bocvris mamlebis saxorce-

tyav-bewveuli sabWouri SinSilas dedlebTan Sejvareba; 

gamdidrebuli da Seryeuli memkvidreobis, garemo 

pirobebisadmi Sesustebuli arCeviTobis mqone pirveli, 

meore da mesame Taobebis miReba, gadarCeva-SerCeva 

sasurveli tipis niSan-Tvisebebis monacemebis mixedviT. 

   II etapi – 1987-1989 ww. Mwyaro genetikuri kombinaciis 

miRebisa da cxovelTa konsolidaciis mizniT homogenuri 

SerCeva, zomieri inbridingi. 



   III etapi – 1990-1992 ww. Aaxali saxorce jiSuri 

jgufis masivis SeqmnisaTvis miRebuli genetikuri 

kombinaciebis `TavisSi~ moSeneba. 

   zemoT aRniSnuli yvela etapze miRebuli Taobebi 

memkvidreobis ganmtkicebis, sanaSene da saproduqcio 

Tvisebebis Rirebulebis amaRlebis mizniT, CautardaT 

jgufuri da individualuri gadarCeva da SerCeva, 

paralelurad warmoebda sapatente mamlebis da saukeTeso 

individebis dedlebis SerCeva. amowunebuli iqna yvela 

cxoveli, romelic ar pasuxobda saxorce jiSuri jgufis 

tipis moTxovnebs. 

    arsebuli bonitirebis instruqciis safuZvelze 

warmoebda cxovelebis Sefaseba da klasebis gansazRvra 

kompleqsuri niSnebis mixedviT: cocxali masiT, 

nayofierebiT, tanagebulobiT, tyav-bewveuli produqciiT, 

bewvis SeferviT da saxorce produqciulobiT. dadgenili 

iqna sakvebis anazRaurebis memkvidruli monacemebi. 

sabonitiro standartad miCneuli iqna sasurveli tipis 

moTxovnilebebi. cxovelebis gamozrda mimdinareobda 

daxurul samrewvelo kompleqsSi. sabocvreSi 

mikroklimati Seadgenda: temperatura 18-200, tenianoba 70-

75%, haeris moZraobis siswrafe 0,2-0,3 m/wm. 

  cxovelebis kveba warmoebda memxeceoba-mebocvreobis 

samecniero-kvleviTi institutis mier Sedgenili normis da 

racionis mixedviT. sakvebis srulfasovneba periodulad 

mowmdeboda saqarTvelos zooveterinaruli institutis 

zooanalizis ganyofilebasa  da amave institutis s.s. 

cxovelTa kvebis kaTedraze. amasTanave saxorce jiSuri 

jgufis kvebisaTvis gamoyenebuli iqna sasoflo-sameurneo 

cxovelTa kvebis kaTedraze akad. apolon kozmanaSvilis 

xelmZRvanelobiT damzadebuli specialuri kombinirebuli 

sakvebi. 

   sacdeli da sakontrolo jgufebi SerCeuli iqna 

analogebis principiT, cocxali masis, fenotipis, 



janmrTelobis da sxva maCveneblebiT. TiToeul jgufSi 30 

dedali 6 mamali, Seswavlili iqna: 

1. dedlis aRwarmoebiTi maCveneblebi; 

a/. ganyofileba  - % 

b/. nayofiereba – mogebis dros miRebuli baWiebis 

raodenobiT. 

g/. SenarCuneba – asxletis periodSi /45 dRe/ baWiebis 

raodenobiT. 

2. cocxali masis zrdis dinamika – cocxali masis zrdis 

kanonzomierebis dasadgenad Catarda sakontrolo awonvebi, 

dabadebisas, 20 da 45 dReze budiT, xolo 90-120 dRis 

asakSi individualurad 0,1 kg. sizustiT. Seswavlili iqna 

saSualo sadReRamiso da absoluturi wonamati “brodis” 

formuliT. 

3. Tanagebulebis ganazomebi – gabitusis Sesaswavlad 

aRebuli iqna Semdegi ganazomebi: sxeulis sigrZe, 

gulkerdis irgvliv sm-Si. dadginda simkvrivis indeqsi 90-

120 dRis asakSi. 

4. saxorce produqtiuloba – tanxorcis masa, naklavis 

(mexorculobis indeqsi) gamosavali 90-120 dRe.  

5. tyav-bewveulis xarisxi - farTobi (sm2), 90-120 dRis asakSi 

arsebuli normebis gamoyenebiT (ГОСТ-ОТ 62-887). 

6. zogierTi biologiuri - (pulsi, temperatura) da 

morfologiuri (sisxli) maCveneblebi 120 dRis asakSi. 

7. sakvebis xarjva – sayuaTao nivTierebebis danaxarjebi 

erTeul wonaze gaangariSebiT, cxovelis mier faqtiurad 

miRebuli da darCenili sakvebis aRricxviT. 

8. ekonomikuri efeqtianoba – mozardis gamozrdis dros 

gaTvaliswinebuli iqneba sakvebis Rirebuleba, momsaxure 

personalis xelfasi, amortizaciis anaricxi, mimdinare 

remontis danaxarjebi, saerTo sawarmoo da saerTo 

sameurneo danaxarjebi sul danaxarjebi gansazRvruli 

iqneba 1 kg. cocxali masis TviTRirebuleba, mogeba da 

rentabelobis done.  



 



 


